
ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 26 de julho de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 515/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 
no art. 17, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 
51, combinado com o art. 58, III e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando o disposto no ATO/
PGJ N° 024/2016, de 28 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos 
de Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na 
condição de titular e o segundo na condição de substituto, para 
o caso de impedimento e afastamento legal da titular, do contrato 
elencado a seguir:

Art. 2º As atribuições de gestão e fi scalização deverão 
ser desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N° 
024/2016, de 28 de março de 2016.  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 18 de julho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 525/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o Sistema de Plantão instituído do âmbito das Promotorias de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Tocantins fora do 
horário de expediente ordinário, em dias úteis, e durante os fi nais 
de semana e feriados no segundo semestre de 2017, conforme 
Ato 072/2016;

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a Portaria nº 400, de 13 de junho 
de 2017, na parte que designou os Promotores de Justiça da 8ª 
Regional (Palmas), que permaneçam de plantão fora do horário 
de expediente ordinário, em dias úteis, e durante os fi nais de 
semana e feriados no segundo semestre de 2017, conforme 
escala adiante:

Art. 2° Revogam-se as disposições com contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 24 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 526/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008 e considerando 
a solicitação da Promotora de Justiça Substituta Priscila Karla 
Stival Ferreira, protocolizada sob o nº 07010171648201746;

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça CELSIMAR 
CUSTÓDIO SILVA  para atuar nas audiências da Promotoria de 
Justiça de Xambioá/TO, no dia 27 de julho de 2017.  
    PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 24 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

8ª REGIONAL

ABRANGÊNCIA: Palmas

DATA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

28/07 a 04/08/2017 3ª Promotoria de Justiça da Capital

Fiscal Técnico e
Administrativo

Substituto de
Fiscal

Número do
Contrato Objeto do Contrato

Alberto Neri de Melo
Mat. n° 120513 

Frederico Ferreira Frota
Matrícula nº 98610

041/2017 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE PARTE
DO  TELHADO  EXISTENTE  E  REFORMA NA
MARQUISE DE ENTRADA, DO PRÉDIO SEDE
DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, EM
PALMAS – TO, sob o regime de empreitada por
preço  unitário,  conforme  especificações
constantes  nos  Anexos,  partes  integrantes  da
Concorrência  nº  002/2017  e  na  proposta  da
CONTRATADA. Processo 2017/0701/00098 

Margareth Pinto
da Silva Costa

Mat. 69807

Leonardo Rosendo dos
Santos

Mat. 82407 042/2017

O BANCO prestará à PGJ –  TO o  serviço de
pagamento a favorecidos indicados pela PGJ –
TO,  compreendendo  pagamentos  a
fornecedores  e  pagamentos  diversos.
PARÁGRAFO  ÚNICO  –  Para  os  serviços  de
Pagamentos  a  Fornecedores  e  Pagamentos
Diversos  podem  ser  adotados  quaisquer  das
seguintes  modalidades:
a)  pagamento  para  crédito  em  conta-corrente
mantida pelo favorecido em agência do BANCO
no  País;
b)  pagamento  para  crédito  em  conta  de
poupança  mantida  pelo favorecido em agência
do  BANCO  no  País;
c)  pagamento para crédito  em outro banco no
País,  mediante  DOC  e/ou  TED.  Processo
2017.0701.00209

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

PORTARIA N° 527/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008 e considerando 
o teor do Memorando n° 022/2017, de 21 de julho de 2017, da 
lavra da Promotora de Justiça Maria Cristina da Costa Vilela;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta 

RUTH ARAÚJO VIANA para atuar na Sessão da 1ª Turma Recursal 
dos Juizados Cíveis e Criminais do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins, relativa aos autos nº 0006137-78.2017.827.0000 - 
Apelação Criminal, no dia 25 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 24 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 2017/0701/00033
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: GUSTAVO SCHULT JUNIOR

DESPACHO Nº 361/2017 – Nos termos do art. 17, 
inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, ATO nº 064, de 10 de junho de 2014, e considerando as 
viagens, a serviço, efetuadas pelo Promotor de Justiça Substituto 
GUSTAVO SCHULT JUNIOR, itinerários Formoso do Araguaia/
Figueirópolis/Formoso do Araguaia-TO, nos dias 21/02/2017; 
07 14 21 e 28/03/2017; 18 e 25/04/2017; 09 e 23/05/2017; 13 e 
20/06/2017 e 06/07/2017, Formoso do Araguaia/Alvorada/Formoso 
do Araguaia-TO, no dia 11/05/2017; e  Formoso do Araguaia/
Palmas/Formoso do Araguaia-TO, no dia 29/05/2017; conforme 
Memória de Cálculo nº 072/2017, e documentos correlatos anexos, 
DEFIRO o pedido de reembolso de despesa com combustível em 
favor do referido Promotor de Justiça, relativo ao abastecimento 
de veículo, no valor total de R$ 669,74 (seiscentos e sessenta e 
nove reais e setenta e quatro centavos), correndo a despesa por 
conta da dotação orçamentária na ação de Defesa do Interesse 
Público nos processos judiciários (CÓDIGO 2253).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 21 julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: MILTON QUINTANA

DESPACHO Nº 362/2017 – Considerando as 
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema 
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, 
de 02 de janeiro de 2008, e Ato nº 072/2016, o pedido formulado 
pelo Promotor de Justiça MILTON QUINTANA, para conceder-lhe 
02 (dois) dias de folga, a serem usufruídos nos dias 28 e 29 de 
agosto de 2017, em compensação aos dias 21 a 25/06/2016 e 24 
a 28/04/2017, os quais permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 24 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCESSO Nº: 2017.0701.00210
ASSUNTO: Homologação de procedimento licitatório objetivando 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva no sistema de controle de 
acesso do MPE-TO.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 363/2017 – Na forma do art. 17, inciso 
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro 
de 2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso 
VI do art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520/02, bem 
como no Ato PGJ no 021/2016, e considerando as manifestações 
favoráveis proferidas no Parecer Administrativo nº 119/2017, fl s. 
142/144, oriundo da Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer 
Técnico nº 062/2017, fl s. 145/147, emitido pela Controladoria 
Interna, ambas desta Instituição, referentes ao procedimento 
licitatório objetivando a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
no sistema de controle de acesso (catracas, sistemas de 
computador e portinholas de acesso, assim como outros itens que 
o compõe), com fornecimento de peças de reposição, bem como 
fornecimento mensal de 10 cartões de acesso (cartão compatível 
com as catracas existentes), para atender as necessidades do 
prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas e da 
Promotoria de Justiça de Araguaína, que ocorreu na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, conforme 
Pregão Presencial nº 019/2017, HOMOLOGO o resultado do dito 
certame, no qual foi adjudicada a proposta da seguinte empresa 
licitante vencedora: AMULTIPHONE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA-EPP, em conformidade com a Ata da Sessão 
Pública, acostada às fl s. 132/133, do Pregão Presencial em 
referência, apresentada pela Comissão Permanente de Licitação 
e proposta de preços realinhada acostada às fl s. 139/140. Sigam-
se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 24 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO:  Compensação de plantão
INTERESSADO: BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO
PROTOCOLO: 07010168573201716

DESPACHO Nº 364/2017 – Considerando as 
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema 
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 
02 de janeiro de 2008, e Ato nº 072/2016, o pedido formulado pelo 
Promotor de Justiça BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO, 
para conceder-lhe 04 (quatro) dias de folga, a serem usufruídos 
nos dias 30 e 31 de outubro de 2017 e 01 e 03 de novembro 
de 2017, em compensação aos períodos de 13 a 14/09/2014; 
07 a 08/03/2015; 23 a 24/05/2015 e 15 a 16/08/2015, os quais 
permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 24 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CSMP Nº 033/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e em observância 
ao art. 54 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 
do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 266, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 323, em 14/07/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 2º Promotor de Justiça de Cristalândia, pelo critério 
de Antiguidade, dos candidatos Leonardo Valério Pulis Ateniense 
e Munique Teixeira Vaz, para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 26 de julho de 2017.

José Omar de Almeida Júnior
Subprocurador Geral de Justiça

Presidente do CSMP/TO
Em Exercício

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000369, oriundos da 9ª Promotoria de 
Justiça da Capital, instaurado no ano de 2017, visando averiguar 
o  cumprimento da Súmula Vinculante n.º 13, do Supremo Tribunal 
Federal, no âmbito da Câmara Municipal de Palmas que veda a 
prática do nepotismo na Administração Pública Direta e Indireta. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 06 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000269, oriundos da 9ª Promotoria de 
Justiça da Capital, instaurado no ano de 2017, visando averiguar 
eventual irregularidade no pagamento de diárias de membros e 
servidores do Conselho Estadual de Saúde, que não apresentaram 
documentação exigida pela Instrução Normativa nº 002/2010, 
confi gurando-se, em tese, ato de improbidade administrativa.. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 06 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que aportaram no Conselho Superior com o intuito 
de apreciação da Promoção de Arquivamento, os autos do 
Procedimento Preparatório nº. 2016.0000012, oriundos da 22ª 
Promotoria de Justiça da Capital, visando averiguar eventual ato 
de improbidade administrativa, tipifi cado nos artigos 9º, inciso IV 
e 10, XIII, da Lei nº 8.429/92, decorrente da utilização de veículo 
ofi cial (marca Pajero Dakar – Placa 1664) da Secretaria Estadual 
do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Cultura 
para fi ns particulares. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 07 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que aportaram no Conselho Superior com o intuito de 
apreciação da Promoção de Arquivamento, os autos do Inquérito 
Civil Público nº. 2016.0000037, oriundos da 22ª Promotoria de 
Justiça da Capital, visando averiguar eventual ato de improbidade 
administrativa praticada pelo investigado no pagamento de 
indenização aos servidores da Câmara Municipal de Palmas, sem 
a observância das formalidades legais, causando, ao tempo, dano 
ao patrimônio público. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 07 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos do Inquérito Civil Público 
nº. 2017.0000622, oriundos da  Promotoria de Justiça de Goiatins, 
visando averiguar o não recebimento de vencimentos pelos 
servidores H. C. C. L., E. C. L. e R. V. S., da Prefeitura Municipal 
de Goiatins. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
da Promoção de Arquivamento, os autos da Notícia de Fato nº. 
2017.0001238, oriundos da Promotoria de Justiça de Figueirópolis, 
visando averiguar irregularidades verifi cadas na prestação de 
contas do Município de Figueirópolis-TO. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 514/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 165/2014, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
mortes de peixes em decorrência da Operação da UHE Lajeado. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 515/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 276/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando apurar denúncia sobre realização de eventos irregulares 
em estabelecimento localizado em Miracema do Tocantins. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 516/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 271/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando apurar possíveis maus tratos a idosa doente mental e 
hipertensiva. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 517/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 237/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando  fi scalização dos Atos do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 518/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 263/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando apurar possível recusa de fi lho, em ofertar cuidados a 
genitor idoso. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 519/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 174/2014, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando apurar cumprimento da Lei Complementar nº 131/2009 
(Lei da Transparência). Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 520/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 170/2014, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando 
fi scalização do serviço de transporte público intermunicipal. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 521/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 255/2015, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
legalidade na Constituição das Comissões Permanentes, do Poder 
Legislativo Municipal. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 522/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 244/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando acompanhar discussão do Plano de Mobilidade Urbana, 
em Miracema do Tocantins. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 523/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 290/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando apurar regularidade da realização do evento “Sabadão 
Automotivo”. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 524/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 075/2013, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando fi scalização dos serviços de mototáxi e motofrete. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 525/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 254/2015, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando 
apurar possível vulnerabilidade social vivida por idoso portador 
de Alzheimer, que necessita de cuidados especiais. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 526/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 261/2015, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
possível alagamento do Bairro Correntinho, durante o período 
chuvoso. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 527/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 279/2015, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
fornecimento de medicação a portador de doença renal crônica 
em fase pré-transplante. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 528/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 269/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando apurar possível atraso no pagamento dos professores 
municipais. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 529/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 294/2015, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
denúncia de ausência de serviço odontológico no Posto de Saúde 
do Setor Universitário. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 530/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 171/2014, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
condições precárias da Ponte sobre o Rio Providência. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que os Autos CSMP nº. 531/2017, aportaram no 
Conselho Superior com o intuito de apreciação da Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 236/2015, 
oriundos da  2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, 
visando fi scalização dos Atos do Conselho Municipal do Meio 
Ambiente. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que os Autos CSMP nº. 532/2017, aportaram no Conselho Superior 
com o intuito de apreciação da Promoção de Arquivamento 
do Procedimento Administrativo nº. 229/2015, oriundos da  2ª 
Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins, visando apurar 
má conservação de estrada vicinal, no município de Miracema do 
Tocantins. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 20 de julho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 034/2017, a fi m de 
que qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos ou subsídios diretamente à Promotora de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).

PORTARIA N.º 034/2017
INVESTIGANTE: 9ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO.
FUNDAMENTO: artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; 
artigo 26, inciso I da Lei nº 8.625/93; artigo 8º, §1º da Lei nº 
7.347/85; artigo 61, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 
051/08 e, por fi m, Lei Federal nº 10.741/2003 – Estatuto do Idoso.
ORIGEM: De ofício.
DOCUMENTO DE ORIGEM: Notícia de Fato nº 047/2017 – 9ª PJ-
Gurupi-TO.
ASSUNTO (CNMP): Direito Administrativo e outras matérias de 
Direito Público (9985) / Garantias Constitucionais (9986) / Pessoa 
Idosa (11842).
FATO EM APURAÇÃO: Apurar situação de risco e vulnerabilidade 
social sofrida pelo idoso Adão Ferreira dos Santos, com 80 
(oitenta) anos de idade, consistente em hipossufi ciência fi nanceira 
e abandono familiar, descumprindo normas do Estatuto do Idoso 
(Lei Federal n º 10.741/2003).
REPRESENTANTE: Simone Cabral Carvalho.
REPRESENTADO: Eliane de Tal (fi lha do idoso)
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 24 de julho de 
2017.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 24/07/2018 (01 ano).

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 035/2017, a fi m de 
que qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos ou subsídios diretamente à Promotora de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).

PORTARIA N.º 035/2017
INVESTIGANTE: 9ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO.
FUNDAMENTO: artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; 
artigo 26, inciso I da Lei nº 8.625/93; artigo 8º, §1º da Lei nº 
7.347/85; artigo 61, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 
051/08 e, por fi m, Lei Federal nº 8.069/90.
DOCUMENTO DE ORIGEM: Notícia de Fato nº 49/2017 – 9ª PJ-
Gurupi-TO.
ASSUNTO (CNMP): Direito Administrativo e Outras Matérias de 
Direito Público (9985) / Garantias Constitucionais (9986) / Pessoa 
Idosa (11842).
FATO EM APURAÇÃO: Pedido de desabrigamento de dois irmãos 
que se encontram na Casa do Idoso de Gurupi/TO, cujos familiares 
que os deixaram não forneceram os documentos necessários 
ao abrigamento nem os objetos de uso pessoal como higiene e 
vestuário.
REPRESENTANTE: Casa do Idoso – Gurupi/TO.
REPRESENTADO: Otávio Gonçalves de Assis Júnior (curador do 
Idoso)
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 24 de julho de 
2017.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 24/07/2018 (01 ano).

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do fato investigado
PORTARIA n.º 97/2017
INVESTIGANTE: Ministério Público de Itacajá/TO
FUNDAMENTOS: artigos 129, inciso III, da Constituição Federal, 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625/93, 8º, § 1º, da Lei n.º 7.347/85 e 61, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual n.º 051/08
ORIGEM: Ofício nº 09/2017, encaminhado pelo Centro de Apoio 
Operacional às Promotorias da Infância e Juventude, do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;
FATO EM APURAÇÃO: irregularidades no transporte escolar das 
cidades de Centenário, Itapiratins e Recursolândia.
INVESTIGADO(S): Prefeituras de Centenário, Itapiratins e 
Recursolândia.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Itacajá-TO, 24 de julho de 
2017.

Av. presidente Dutra, 785 – Itacajá/TO, CEP: 77.720-000   Fone/fax 
(63)3439-1782

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE  INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente a Promotora de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do (s) fato (s) investigados (s).
PORTARIA Nº 04/2017
INVESTIGANTE: Cadeia Pública de Pium
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; 
artigo 25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 
8.625/93; artigos 6º e 8º, $ 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 62 da Lei 
Complementar Estadual nº 51/08.
ORIGEM: PIUM/TO.
INVESTIGADO: Estado do Tocantins.
 
                     Pium/TO, 19 de julho de 2017.

Rua 03, Qd. 04, Lt. 04, Sala 04 - Pium-TO,  CEP: 77570-000 
Tel: (63) 3368-1201

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GURUPI PROMOTORIA DE JUSTIÇA ITACAJÁ

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIUM

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 331 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quarta-Feira, 26 de julho de 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0b962a06 - aabc1a92 - 17119c30 - b51e8c53


